1. Такаев Николай Игоревич

2. Департамент г. Москвы по конкурентной политике

107045, Москва, Печатников пер., д. 12

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-315/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 марта 2014 года                                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Такаева Н.И. (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — Департамента города Москвы по конкурентной политике (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона по продаже единого объекта приватизации (номер извещения № 8811) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в отказе Организаторам торгов в заключении договора с победителем Аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1  Закона о защите конкуренции заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее - Приказ ФАС России № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества (далее — Порядок проведения торгов).

Согласно протоколу проведения открытого аукциона по извещению №ПЗ-3/37/11/13 от 13.02.2014, Заявитель признан победителем Аукциона.

В соответствии с пунктом 150 Порядка проведения торгов заключение договора по результатам аукциона осуществляется в порядке, установленном пунктами 92 - 100 Порядка проведения торгов.

Согласно пункту 92 Порядка проведения торгов заключение договора осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

В соответствии с пунктом 9.1 Аукционной документации договор купли-продажи объекта приватизации, заключается между продавцом и победителем аукциона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации со дня размещения информации об итогах аукциона на сайтах в сети «Интернет», определенных Законом о приватизации и не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней тс даты подведения итогов Аукциона.

Комиссией установлено, что на момент рассмотрения жалобы Организатором торгов не подписан договор по результатам Аукциона. При этом, задаток, оплаченный Заявителем, не был возвращен. Кроме того, Заявитель пояснил, что в настоящее время, учитывая большой временный промежуток с даты, согласно которой должен быть заключен договор, у Заявителя отсутствует возможность исполнения договора.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о признании Организатора торгов уклонившимися от заключения договора, в его действиях усматривается нарушение пунктов 92, 150 Порядка проведения торгов, пункта 9.1 Аукционной документации.

Следовательно, жалоба является обоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушения пунктов 92, 150 Порядка проведения торгов, пункта 9.1 Аукционной документации.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4